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Abstrakt

Poptávka po zpracováńı big data se v posledńıch letech neustále zvyšuje
navzdory přetrvávaj́ıćım výzvám. Data r̊uzných objemů i formát̊u je nutné
źıskávat, ukládat a zpracovávat. Systémy pro zpracováńı dat muśı být uzp̊usobeny
požadavk̊um big data, je tedy potřeba, aby byly spolehlivé, škálovatelné a
udržitelné. V posledńı době náročnost požadavk̊u ještě vzrostla, jelikož data
muśı být zpracovávána nejen ve velkých objemech, ale i v reálném čase. Tato
diplomová práce navrhuje design systému pro zpracováńı big data, který se
soustřed́ı na vysokou dostupnost, ńızkou latenci a horizontálńı škálovatelnost.
Systém je inspirovaný zavedenou architekturou Lambda, ale odráž́ı také tech-
nologické trendy, jako jsou cloud computing na veřejné platformě nebo kontej-
nerizované aplikace. Tato práce také popisuje implementaci prototypu navrženého
cloudového systému a zhodnocuje dosažené výsledky.

Kĺıčová slova Big Data, proudové zpracováńı dat, Lambda architektura,
Apache Spark, Apache Kafka, Kubernetes, analýza v realném čase

Abstract

Big data processing has been in high demand in recent years despite its many
challenges. Data in different volumes and formats needs to be collected, stored
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and processed. To address the nature of big data, data systems must be de-
signed in a reliable, scalable and maintainable manner. Over the last few
years, the requirements have become even more demanding, as the data needs
to be processed not only on a large scale, but also in real time. This thesis
proposes a system design focused on high availability, low latency and hori-
zontal scalability. It is inspired by well-established Lambda architecture but
also reflects certain technological trends, such as public cloud computing and
container technology. This thesis also describes the implementation of a cloud-
based system prototype that was created as part of the project and discusses
its results.

Keywords Big Data, Stream Processing, Lambda Architecture, Apache
Spark, Apache Kafka, Kubernetes, Real-time Analytics
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Introduction

In the 1800s, the discovery of gold in California set off a frenzied Gold Rush.
Three hundred years later, the madness is back. And so is mining. Although
it is not gold what is mined today. It is data.

The last 15 years brough a data revolution. Enormous quantities of data
are produced every single day. The volume of machine, transactional or social
data is overwhelming. Big companies recognized the potential hidden in the
mountains and streams of data that was pouring into storages from all possible
kinds of sources. Yet it was a challenge to tame this data. It required huge
infrastructure investments and teams of dedicated engineers to operate data
systems in order to collect, process and store the data in such a quantity.

It did not take long for the situation to change. Today, thanks to the rise
of public clouds, technological progress and battle-tested methodology, data
systems at scale can be operated by small companies or even individuals in a
cost-efficient manner.

Aim of the thesis

The aim of this thesis is to identify current trends in big data processing,
understand their concepts and reason about their success. This knowledge
will be applied to propose a design of a complex data system with focus on
stream processing. The design will meet some of the key requirements for such
a system: high availability, low latency and horizontal scalability. The next
step will be to implement a prototype of the system as a proof of concept,
deploy it on a public cloud, evaluate it and discuss its quality.

Thesis structure

In the first chapter of the thesis the core concepts connected to large scale data
processing will be explored and presented. The chapter will help the reader to
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Introduction

understand the challenges connected to data processing, the difference between
batch and stream processing and introduce some of the most significant tools
for data processing evolution.

The second chapter will present the requirements connected to data system
design. It will then discuss specifics of stream processing systems and the most
important architectures for such a system.

The third chapter contains requirements set for the prototype to be suc-
cessful. All the specifics of the design will be explained to the reader in the
next part of the chapter, along with the decisions behind the design of every
system component.

The fourth chapter will lay out the details of the prototype implementa-
tion.

The last chapter evaluates the prototype, discusses its performance details,
assesses all the requirements and proposes potential future improvements.
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Chapter 1
From Batch to Stream

Processing

1.1 The age of data

1.1.1 What is data, and why is it important?

We live in the data age, where data means facts, insights, knowledge and power
to control outcomes. We are surrounded by data. We always have been, but
the advancements in informatics in the past decades allowed a variety of new
data sources to be born. Besides affecting the amount of produced data,
it introduced new methods how to efficiently store this data, process it and
transform it into valuable insights.

The terms “data” and “information“ are often used interchangeably, al-
though their meaning is different. Data can be thought of as a unit of infor-
mation, thus the real value of data is tightly coupled to the value of informa-
tion that can be extracted from it. Information can improve decision-making,
power scientific progress and economic prosperity, essentially improving peo-
ple’s lives.

1.1.2 Big Data

Big data is a relatively new term which has been gaining extreme popularity
in the last couple of years. As pointed out by Kleppmann (2017) in [5]: “It
is so overused and underdefined that it is not useful in a serious engineering
discussion.” The term is, indeed, quite abstract and doesn’t come with the
unified definition, specifying how big the data should be to be considered
“Big”. In this work, we will use the term for “datasets that are relatively large
to be stored in a traditional database system or processed by traditional data-
processing pipelines.‘’ as suggested by Yarabarla (2017) in [14]. The datasets
that belong to this category can usually scale to terabytes or even petabytes
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1. From Batch to Stream Processing

of structured, semi-structured or unstructured data. The term is also often
described by three V’s – volume, velocity and variety. Saxena and Gupta
(2017) in [15] add two more V’s to the definition - veracity and value. The
authors describe 5V’s as:

• Volume
This dimension refers to the amount of data. In the past, storing ter-
abytes of data would have been a problem, but new technologies have
eased the burden.

• Velocity
Velocity refers to the data generation and movement speed that must
be dealt with in a timely manner. It is an important dimension for data
coming from online systems, sensors or social media.

• Variety
This dimension tackles the fact that the data can come in all sorts of
formats ranging from structured data that can be stored in traditional
databases to unstructured data such as images or video files.

• Veracity
Veracity describes how correct and valid the data is. Examples of data
with veracity include Facebook and Twitter posts with nonstandard
acronyms or typos.

• Value
As the name suggest, this dimension describes the value that the data
holds. It presents the biggest motivator to store and process the data.

1.1.3 Modern data-processing requirements

The described nature of big data brings some challenges if the data is to be
processed on full scale, within acceptable time frame and to provide consistent
results.In order to handle big data. Some of the most important points that
need to be addressed are:

• Scalable infrastructure
Scalable data platforms are able to accommodate rapid changes in the
growth of data, either in traffic or volume.

• Complex processing
As the data comes from many sources in the different formats and vol-
umes, modern data processing may consist of multiple layers and include
complex data flows.
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1.1. The age of data

• Faster processing

Working in real-time becomes fundamental in today’s world. In some
cases, data freshness may be more important than the amount or size of
data. The value of data may decrease with every second, which brings
the importance of fast processing capability.

• Continuous data flow

“Business-critical applications should continue running without much
impact even when there is a system failure or multiple system failures
(server failure, network failure, and so on). The applications should be
able to handle failures gracefully without any data loss or interruptions.”[14]
(Yarabala, 2017)

• Visible, reproducible analysis

The importance of data science has risen in the recent years. As more
and more companies utilize data-driven approach in decision making, it
is crucial to ensure that consistent, reproducible results are produced.

1.1.4 Technological trends and their effects on Big Data
systems

In order to approach challenges connected to Big Data, it is helpful to under-
stand recent trends in technology, as they can significantly influence the way
in which big data systems can be built.

First of all, we’ve started to hit the physical limits of how fast a single
CPU can go. [1] That means that in order to scale data system efficiently,
parallelization is to be heavily utilized. Instead of upgrading a single machine,
known as vertical scaling, the systems are scaled by adding more machines.
This is known as horizontal scaling.

Another trend we witness is the rise of public clouds. Public clouds offer
renting of hardware in multiple locations on demand. This allows companies
to operate their systems without the need to own costly hardware. Public
clouds let their users optimize the number of machines in the cluster, enabling
access to scalability and potential cost savings.

Besides the access to affordable hardware, a variety of software solutions
was produced over the past few years by the open-source community. Some of
these projects have matured and became industry standards, offering its users
the option to operate performant, battle-tested software for affordable costs.
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1. From Batch to Stream Processing

1.2 Distributed computing and large-scale data
processing

1.2.1 MapReduce paradigm

MapReduce is a distributed computing paradigm that provides primitives for
scalable and fault-tolerant batch computation.[1] Kleppmann (2017) in [5]
describes the importance of MapReduce for Biga Data processing as “a major
step forward in terms of the scale of processing that could be achieved on
commodity hardware.” Besides scalability, MapReduce offers the ability to
parallelize the computation automatically, as it focues on what needs to be
computed instead of how to compute it. In [1] Marz (2015) explains that: “All
the details of concurrency, transferring data between machines, and execution

[…]

then provides linear scalability for data storage. The whole system is
deployed on Kubernetes, making it easy to provide additional resources if
required. Testing the speed layer showed that increased resources indeed
had a significant performance effect.

NFR2 - Low-latency processing

Although Structured Streaming’s micro-batch processing is more through-
put rather than latency-oriented, the tests showed it is able to maintain
low-latency even under heavy loads. This metric, however, is highly de-
pendent on the nature of the process.

NFR3 – Fault tolerance

The system offers multiple ways to assure fault-tolerance. The first
aspect is human-fault tolerance, which can cause data corruption or loss.
This issue is addressed by the fact-based data model and immutability of
the master dataset.

The second aspect is represented by hardware failures and is solved
using replication and recovery mechanisms. Apache Kafka and Apache
Spark replicate their respective data across the nodes, so losing one of
the nodes of either of the systems should not affect the overall system
functionality.

As for data processing, Structured Streaming uses checkpointing tech-
nique, giving Spark application the ability to proceed with streaming jobs
right where it left when either job driver or executor encounters failure,
as shown in tests. Kubernetes offers system monitoring and self-healing
by restarting failed containers.

NFR4 - Generalization

The system can support a wide range of applications. It is inspired by
Lambda architecture, which proved itself across many industries, meaning
the system can be adjusted to handle various scenarios concerning system
specific requirements.
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5.3. Future work and opportunities

NFR5 - Extensibility

Because the master dataset can contain arbitrary data, adding new
types of data can be achieved easily. Adding new views and tweaking the
old ones is supported as well.

NFR6 - Cloud platform compatible

The system utilizes the benefits provided by the Kubernetes platform,
which can be run on bare metal servers, virtual machines, as well as on
private or public clouds. To demonstrate this, the sample application was
successfully deployed on Amazon Web Services.

5.3 Future work and opportunities

5.3.1 Auto-scaling options

It’s been shown that the system was designed to be scalable and can handle
different volumes of data by utilizing more resources. The next step for the
system is to use the full power of Kubernetes and take advantage of dynamic
autoscaling.

On the app-level Spark gives the ability to the application to request more
executors at runtime. Based on the workload, new executor pods can be either
created or deleted to achieve a desired performance.

On a cluster-level, Kubernetes allows to add more nodes to the cluster if
more capacity to schedule pods is needed, or remove them if the nodes become
unused.

In combination, the described autoscaling options allow to handle traffic
bursts without the need to of reconfiguration, utilizing cluster resources in a
cost-effective manner.

5.3.2 Job scheduling

An important part of the proposed hybrid system is the batch layer, which
regularly updates views to provide historical data. In the system prototype,
a simple cron job is used to schedule these updates. This solution, however,
will not be sufficient in cases when more complex, multi-step processing is ex-
pected. This problem can be tackled by using one of the workflow management
platforms like Apache Airflow[67].

Airflow treats a collection of tasks as directed acyclic graph (DAG), re-
flecting tasks relationships and prerequisites. This allows Airflow to run non-
dependent tasks in parallel, starting tasks only when all its prerequisites are
successfully completed or configuring fallback options in the case of a failure.
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5. System Evaluation

5.3.3 Advanced monitoring

Monitoring of a big data system is just as important as the system itself.
Monitoring allows for a problem detection, proactive response and overall
good health of a computer system. It allows the system to be more stable and
reliable.

Some popular tools have emerged in the recent years, which proved to be
helpful in monitoring Kubernetes cluster. One of these tools is Prometheus[68]
Prometheus allows to regularly collect and store metrics from various appli-
cations such as databases or messaging systems. Prometheus offers many
ready-to-use exporters for many of the widely used tools including Apache
Kafka and Cassandra.

Visualizing metrics collected by Prometheus is easy with Grafana[69].
Grafana is analytics and interactive visualization web application. It allows
efficiently query, display and analyze the data. Grafana comes with alerting
system, allowing timely notifications in case of emerging system anomalies.
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Conclusion

The main aim of the thesis was to design a stream processing system with a
focus on high availability, low latency and horizontal scalability.

Key concepts connected to large scale data processing were explored,
specifics of processing data streams were analyzed - along with the best prac-
tices and pitfalls of designing stream processing systems. Subsequently, a
system was proposed. The main strengths of the system were discussed in
detail and arguments on why it fits the system requirements provided.

Besides utilizing strengths of well-established design patterns in stream
processing systems, the system takes advantage of some of the newest trends
and technology in the field. In some cases, this meant relying on experimental
software and tackling a lack of well founded resources.

As a proof of concept, a cloud-based system prototype was successfully im-
plemented. The system was deployed and tested on one of the public clouds.11

Thanks to the system design it can be deployed to different environments with
only some minor adjustments.

The system design offers many opportunities for the future, as discussed
in the last chapter. The technology (or rather a combination of multiple
technologies) used in the implementation is predicted to replace some current
standards, making this thesis potentially beneficial in the future.

11The repository containing sample application source code is available on
https://gitlab.fit.cvut.cz/kozlovit/ni-dip-project-kozlovit
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

AWS Amazon Web Services

CAP Consistency, Availability, Partition Tolerance

CEP Complex Event Processing

CPU Central Processing Unit

CQL Cassandra Query Language

CSS Cascading Style Sheets

DAG Directed Acyclic Graph

DataOPS Data Operations

DevOps Development Operations

EFS Elastic File System

EKS Elastic Kubernetes Service

HDFS Hadoop Distributed File System

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

MAU Monthly Active Users

OS Operating System

QA Quality Assurance

77

A. Acronyms

RDD Resilient Distributed Datasets

SQL Structured Query Language

SVQ Scalable Vector Graphics

TCP Transmission Control Protocol

VMs Virtual Machines

YAML Ain’t Markup Language

YARN Yet Another Resources Negotiator
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