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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Hlavním cílem práce bylo shrnout současné trendy ve zpracování dat v reálném čase a na vhodně zvoleném příkladu
demostrovat postup zpracování. Zadání považuji za splněné ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je napsaná anglicky, výborně se čte, nevšiml jsem si žádných chyb.
Text práce je velmi dobře strukturován, jednotlivé kapitoly jsou rozsahem i obsahem vyvážené.
V poslední části práce - kapitola 5 - se autor věnuje vyhodnocení ukázkové aplikace, kterou nasadil do prostředí Amazon
Elastic Kubernates Service.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Netextová část práce je umístěna na školním serveru gitlab. Zpracování celé aplikace na gitlabu je příkladné. Je rozdělené do
jednotlivých modulů dle návrhu architektury v práci. Pro každou komponentu je připraven docker container. Vše je opatřeno
popisem jak komponenty konfigurovat před nasazením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

92 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je ukázková aplikace demostrující proudové zpracování dat založená na lambda architektuře. Celá práce,
včetně ukázkové aplikace je míněna jako ucelená případová studie, která se může stát inspirací pro reálné nasazení. Jedná se
spíše o typickou aplikaci tohoto typu, neřeší žádné speciální, ale spíše obvyklé požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor práce přišel s návrhem zadání sám, byl velmi aktivní a kreativní jak při jeho dolaďování, tak v průběhu celé práce. O
průběžných výsledcích mě informoval. Diplomové práci se věnoval průběžně více než rok. Ačkoliv finalizace textu práce a
implementace nabraly trochu zpoždění a závěr byl hektický, neodrazilo se to negativně na výsledku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
S teoretickou i praktickou částí práce jsem velmi spokojen. Práci včetně obsahu umístěného na gitlabu lze použít jako
průvodce či tutoriál pro porozumění architektuře současných systémů pro zpracování dat v reálném čase a také jako
praktický návod, jak takový systém navrhnout a implementovat. Práci je jistě možné kritizovat v tom smyslu, že nepřináší
nové výsledky, to však nebylo jejím cílem, určité rezervy vidím spíše v diskusi volby konkrétních technologií.
Textová i praktická část jsou zpracovány velmi pečlivě. Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A -
výborně.

Podpis vedoucího práce: